
 
 

 

          COMUNE DI BOCCIOLETO            

Provincia di Vercelli 
 

Via Roma n. 43       Zone code 13022 

Phone  +39016375127      Fax  n. +390163753900 

E-mail  boccioleto@ruparpiemonte.it 
C.F. 82000130029 P.I. 00439560020 

 
 
Decreto n. 1, in data 13 febbraio 2017 
 
Oggetto: Conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi: individuazione della figura cui 
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la legge n° 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 
di sviluppo” – convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35 - con cui è 
stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, segnatamente in materia di conclusione del 
procedimento amministrativo e poteri sostitutivi ; 
 
CONSIDERATO che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della pubblica 
amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo all'Amministrazione, in particolare disponendo: 
•con il comma 9 bis che “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere 
sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in 
mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell’amministrazione”; 
•e con il comma 9 ter che " decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore 
di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla 
metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la 
nomina di un commissario”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quater, così come riformulato, 
stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi all’organo di 
governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non 
è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti; 
 
DATO atto che  questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale, la figura apicale cui demandare il potere 
sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 in 
caso di inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente; 
RITENUTO, per i procedimenti eventualmente ascritti alla responsabilità del Segretario, di individuare un 
ulteriore soggetto a cui affidare il potere sostitutivo di cui si discute, il quale viene individuato nella figura del 
Vice Segretario; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate, quanto appresso: 



 
 

 
1)Di Individuare nella persona del Segretario Comunale la figura cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 
inerzia previsto dall’art.2 comma 9 bis della legge 241/90, come novellata dal D.L. n° 5 del 9 febbraio 2012 - 
convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35; 
 
2)Di individuare nella persona del Vice Segretario il soggetto di cui al precedente punto nel caso in cui 
l’emanazione del provvedimento risulti attribuita alla responsabilità del Segretario Comunale, nella sua veste, 
eventuale, di responsabile di uffici e servizi; 
 
3)I responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni comunicazione relativa ai 
procedimenti stessi, il nominativo del soggetto di cui al precedente punto; 
 
4)Di disporre affinché il nominativo del soggetto al quale sono stati affidati i poteri sostitutivi debba essere reso 
noto e pubblicato, con congrua evidenziazione, sul sito istituzionale dell’Amministrazione, con l’indicazione di un 
indirizzo di posta elettronica dedicata al quale il privato interessato possa scrivere per chiedere l’intervento 
sostitutivo. 
 
 

  f.to  Walter Fiorone 


